a) advertência; ou
- Acrescida pela Lei nº 20.907, de 23-11-2020.  

b) multa de:
- Acrescida pela Lei nº 20.907, de 23-11-2020.  

1. R$ 3.000,00 (três mil reais), na hipótese de reincidência; ou
- Acrescido pela Lei nº 20.907, de 23-11-2020.  

2. R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a partir da terceira infração. 
- Acrescido pela Lei nº 20.907, de 23-11-2020.  

§ 1º  Os valores das multas previstas na alínea “b” do inciso II deste artigo serão revertidos em prol do Fundo Estadual de Saúde